
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO DEL  TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO 4  
ANTINCENDIO BOSCHIVO 

Prot. N° 05417 C.U.P. G79D16000480002 

C.I.G. 6777493427
Visto            lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 76 del 22/03/2016, legge di stabilità regionale 

2016 e bilancio di previsione 2016; 
Visto il D.LGS. N. 50/2016, come recepito dalla L.R. 17 maggio 2016, n.8;
Vista           la nota n. 71902 del 07/06/2016 del Dirigente Generale del C.C.F. “Posizione per la 

formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato”  (Legge  di  Stabilità  
2016);

Vista la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della L.136/2010 come modificato dal
D.L. n.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;

Visto il  D.D.G. n.1336 del 01/07/2016, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del
Comando del Corpo Forestale della R.S., Dott. Gaetano Gullo, conferisce al Dr. Filippo
Principato l'incarico di Dirigente del Servizio 4 – Antincendio Boschivo autorizzando lo
stesso a sottoscrivere e/o siglare i provvedimenti di sua competenza; 

Visto       il combinato   disposto dell’art.53, comma 16 ter del D. Lgs.  N°165/2001, aggiunto  
dall’art.1,  comma  42,  lettera  I),  legge  n°190/2012  e  dell’art.21  del  D.Lgs.  
n°39/2013;

Visto il D.D.G n. 1329 del 01/07/2016 con il quale, a seguito della Delibera della Giunta di 
Governo  n.  207  del  7  giugno  2016  ed  in  applicazione  del  Titolo  II  della  Legge  
Regionale n. 9 del 7 maggio 2015,  stato rimodulato l’assetto organizzativo  del  
Comando Corpo Forestale della R.S.;

Visto Il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, “attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  enti erogatori nei settori  
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture”;

Visto: la  perizia  relativa  alla  manutenzione  ed  all'esercizio  delle  rete  radio  del  Corpo  
Forestale  della  Regione Siciliana  per  l'importo  complessivo di  €  125.000,00,  CUP  
G79D16000480002 redatta in data 10 giugno 2016 con annesso quadro di spesa;

Vista: l'approvazione in linea tecnico – amministrativa in data 10 giugno 2016 della perizia 
relativa alla manutenzione ed all'esercizio delle rete radio del Corpo Forestale della  
Regione  Siciliana  per  l'importo  complessivo  di  €  125.000,00,  CUP  
G79D16000480002:   

Visto: il  DDS n.  1252 del  23  giugno  2016 che  approva il  quadro  di  spesa  redatto  dal  
Servizio  Antincendio  Boschivo  in  data  10 giugno  2016 e  prenota  l'impegno della  
somma di € 125.000,00 relativo a lavori e forniture connesse alla manutenzione ed 
all'esercizio delle rete radio del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

Vista la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della L.136/2010 come modificato dal  
D.L. n.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;

Visto: il  Computo  Metrico  allegato  al  preventivo  di  spesa  di  cui  al  punto  precedente
nel quale viene  indicata  la  somma  di  €  89.996,84  
(EuroOttantanovemilanevecentonovantasei//84), comprensivo di I.V.A. dovuta come 
per  legge,  per  l'acquisto  di  materiale  elettronico  e  attrezzature  varie  per  la  
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  apparati  radio  fissi  e  mobili  in  uso  
alla rete radio del CFRS;

Vista la  nota  n.  71902  del  07/06/2016,  del  Dirigente  Generale  del  Comando  Corpo
Forestale,  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello
Stato” (legge di stabilità 2016);



Vista: la nota n. 99348 del 2 agosto 2016  con la quale il Dirigente Generale del Comando
del Corpo Forestale dispone al Dr. Filippo Principato l'incarico di Responsabile Unico
del  Procedimento,  in  sostituzione  del  Dr.  Pietro  Vinciguerra,  per  le  fasi  di
progettazione, affidamento ed esecuzione per le attività connesse agli “ interventi per
la  prevenzione  ed  il  controllo  degli  incendi  boschivi,  nonché  interventi  di  tipo
conservativo”  limitatamente  al  territorio  di  propria  competenza  e  per  le  attività
afferenti l'esercizio finanziario in corso;

Vista: la Determina dirigenziale prot. n.  0102154 in data 8 agosto 2016 con la quale, ai
sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo 50/2016, veniva indetta la procedura aperta di gara,
previa pubblicazione di  bando,  in  conformità all'art.  60 del  D.Lgs.vo 50/2016 per
l'acquisizione  della fornitura di materiale elettronico ed attrezzature varie necessarie
a garantire l'implemento, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli apparati fissi
e mobili  e dei ponti radio della rete radio analogica in uso al Corpo Forestale della
Regione Siciliana  per l'importo complessivo di  €  89.996,84 comprensivo di  I.V.A.
dovuta come per legge;

Visto: il verbale di gara seduta pubblica del 23 novembre 2016, nella quale la Commissione
di Gara ha preso atto delle giustificazioni dell'offerta prodotte dalla Ditta G. Campione
Spa e ha ritenuto le stesse esaustive  e tali da ritenerle valide ai fini della congruità
dell'offerta, che tale veniva pertanto ritenuta.

Considerato:che, per quanto sopra,  il Presidente di gara, anche in qualità di R.U.P., in quella sede
dichiarava  aggiudicataria,  per  la  gara  d'appalto  di  cui  in  epigrafe,  la   Ditta
G.  Campione  Spa  con  sede  in  Via  Imera  n.  151  -  92100  Agrigento  -  pec:
gcampionespa@pec.it – P.IVA 0194925084, che ha presentato un ribasso percentuale
del  34,81%  (Treantaquattrovirgolaottantuno%)  dell'importo  a  base  d'asta  di
€  75.756,92 IVA esclusa,  e, pertanto, per l’importo di aggiudicazione al netto del
suddetto  ribasso  di  €  49.385,92  (EuroQuarantanovemilatrecentoottantacinque/92)
IVA esclusa.

Considerato:che con note n.  0149465 del   23  novembre 2016 e n. 0150931del   28   novembre
2016 è stata comunicata alle altre Ditte Partecipanti alla gara l'aggiudicazione di cui
sopra; 

Considerato:che  tale  aggiudicazione,  pur  essendo  immediatamente  vincolante  per  la   Ditta
G. Campione Spa, non può essere considerata tale  per la Stazione Appaltante se non
dopo l’esito  favorevole  degli  accertamenti  sul  possesso dei  requisiti  di  legge  e  la
successiva stipula contrattuale.

Vista: la  documentazione  prodotta,  a  seguito  di  conforme  richiesta  della  Stazione
Appaltante, sotto forma di auto dichiarazione dalla Ditta G. Campione S.p.a. in merito
al Casellario giudiziale, Carichi pendenti, Certificato fallimentare, dichiarazione della
competente CCIAA, tracciabilità del Conto corrente  e polizza assicurativa per cauzione
definitiva;

Considerato:che  la  S.A.,  a  seguito  delle  autodichiarazioni  di  cui  sopra  ha  richiesto  agli  Enti
competenti  le  verifiche previste  dall'art.  80,  comma 5 del  D.Lgs.vo 50/2016  onde
poter procedere alla stipula del contratto di fornitura;

Vista: la Determina di aggiudicazione provvisoria prot. n.  0158200 del 14 dicembre 2016
con  la  quale  il  Responsabile  del  procedimento  dava  atto  dell'aggiudicazione
provvisoria alla Ditta G. Campione Spa della gara indetta mediante procedura aperta
ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.vo  50/2016   per  l'acquisizione  della  fornitura  di
materiale  elettronico  ed attrezzature  varie  necessarie  a  garantire  l'implemento,  la
manutenzione ordinaria e straordinaria degli apparati fissi e mobili  e dei ponti radio
della  rete radio analogica in  uso al  Corpo Forestale della  Regione Siciliana  che ha
presentato  un  ribasso  percentuale  del  34,81%  (Trentaquattrovirgolaottantuno%)
dell'importo a base d'asta di €  75.756,92 IVA esclusa; 

Vista: la nota n.  0155296 del  6 dicembre 2016 con la quale il Servizio 4 A. B. richiedeva la
trasformazione dell'impegno parziale delle somme di cui al DDS n. 1252 del 23 giugno
2016, per l'importo di € 61.250,82 comprensivo di importo di aggiudicazione, I.V.A.,
spese di registrazione, contributo ANAC, imprevisti e varie sul capitolo 150514;

Visto: il  DDS n.  2404 del  13 dicembre 2016, inoltrato  alla  Ragioneria  ARTA con elenco
n. 3318 del 13 dicembre 2016  con il  quale il  Servizio 7 del CFRS procedeva alla
trasformazione  della  prenotazione  d'impegno  n.  40/2016  in  favore  del  Servizio  4
Antincendio Boschivo per l'importo richiesto di € 61.250,82 comprensivo di importo di
aggiudicazione, I.V.A., spese di registrazione, contributo ANAC, imprevisti e varie sul
capitolo 150514;

Visto: il  rilevo  n.  160 protocollo  63914 del  28 dicembre 2016 della  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato  del  Territorio  e  dell'Ambiente  con  il  quale  viene  restituito,  non
registrato, il Decreto dirigenziale n. 2404 del 13 dicembre 2016 su capitolo 150514 a
firma del Dirigente Responsabile del Servizio 7 del CFRS con la seguente motivazione
“Si restituisce non registrato l'impegno di spesa disposto con il  D.R.S. n. 2404 del
13.12.2016,  atteso  che  l'obbligazione  giuridica  non  può  perfezionarsi  poiché  le

mailto:gcampionespa@pec.it


procedura di aggiudicazione, ancora in fase di definizione, non sono in linea con il
principio  contabile  applicato  della  competenza  finanziaria,  dettato  dal  D.Lgs.
118/2011”;

Considerato:che per gli effetti del rilievo contabile di cui sopra, il Decreto dirigenziale n. 2404 del
13 dicembre 2016 che impegnava la somma di €  61.250,82 a favore del Servizio 4
per il perfezionamento delle procedura di gara e la successiva fase di stipula,  risulta
privo di efficacia e che pertanto la somma richiesta non risulta nella disponibilità della
Stazione  Appaltante,  che  non  può  quindi  procedere  al  perfezionamento  delle
procedure di gara ed  alla stipula del contratto relativo alla fornitura richiesta; 

Considerato:  che   il  Responsabile del procedimento che ha indetto la gara è stato formalmente
nominato  con  nota   n.  99348 del  2  agosto  2016 e che il  bando di  gara  è  stato
pubblicato già il  2 settembre 2016 sulla GURS n. 35 e che pertanto non vi è stato
ritardo da parte della Stazione appaltante nell'indire la procedura di gara;

Considerato:che  la  mancata  registrazione  del  Decreto  di  impegno  da  parte  della  Ragioneria
Centrale non può essere imputata all'Amministrazione Regionale Stazione Appaltante,
ma ai tempi tecnici connessi alla procedura di gara a bando pubblico, indetta ai sensi
del  D.Lgs.vo  50/2016,  nonché  alle  richieste  di  chiarimenti  in  fase  di
pre-aggiudicazione alla ditta poi aggiudicataria, circostanze che non hanno consentito
di procedere, entro l'anno finanziario in corso, alla stipula del contratto di fornitura,
unico  titolo  ritenuto  valido  dalla  Ragioneria  Centrale  per  poter  procedere  al
perfezionamento dell'impegno di spesa; 

Vista: la nota n. 02573  del  10 gennaio 2017 con la quale il Responsabile del Procedimento,
preso  atto  di  quanto  determinato  dalla  Ragioneria  centrale  con  il  rilievo  n.  160
protocollo  63914  del  28  dicembre  2016,  in  considerazione  del  fatto  che
l'aggiudicazione  provvisoria  non pone  vincoli  alla  stazione  appaltante,  comunicava
l'intendimento  a  procedere   alla  revoca  dell'aggiudicazione  provvisoria  alla  ditta
G.  Campione  Spa  e  all'annullamento  della  gara  per  la  “fornitura  di  materiale
elettronico ed attrezzature varie necessarie a garantire l'implemento, la manutenzione
ordinaria e straordinaria degli apparati fissi e mobili e dei ponti radio della rete radio
analogica in uso al Corpo Forestale della Regione Siciliana” per l'importo a base d'asta
di €  75.756,92 IVA esclusa, C.U.P. G79D16000480002 - C.I.G. 6777493427;

Considerato:che per quanto sopra risulta  necessario  procedere all'annullamento della  gara  per
“l'acquisizione della fornitura di materiale elettronico ed attrezzature varie necessarie
a garantire l'implemento, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli apparati fissi
e mobili  e dei ponti radio della rete radio analogica in uso al Corpo Forestale della
Regione Siciliana” e alla revoca dell'Aggiudicazione provvisoria di cui alla determina
dirigenziale  prot. n.  0158200 del 14 dicembre 2016  alla Ditta G. Campione Spa;  

per tutto quanto sopra indicato ed ai sensi della vigente legislazione si 

DETERMINA

di dare atto di  procedere  all'annullamento,  a  causa  del  mancato  perfezionamento
dell'impegno  di  spesa  di  €  61.250,82  a  favore del  Servizio  4  da  parte  della
Ragioneria Centrale ARTA,  della gara indetta mediante procedura aperta ai sensi
dell'art. 60 del D.Lgs.vo 50/2016 per “l'acquisizione della fornitura di materiale
elettronico  ed  attrezzature  varie  necessarie  a  garantire  l'implemento,  la
manutenzione ordinaria e straordinaria degli  apparati fissi e mobili  e dei ponti
radio della rete radio analogica in uso al Corpo Forestale della Regione Siciliana”
per l'importo a base d'asta di € €  75.756,92 IVA esclusa, bando pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 35, parte II del 2 settembre 2016, già
aggiudicata, in via provvisoria,  alla Ditta G. Campione Spa; 

di dare atto  che la  determina dirigenziale  prot. n.  0158200 del 14 dicembre 2016,  con la
quale si  dava atto che la  Ditta G. Campione Spa risultava  provvisoriamente
aggiudicataria  della  gara indetta  per l'acquisizione  della  fornitura  di  materiale
elettronico  ed  attrezzature  varie  necessarie  a  garantire  l'implemento,  la
manutenzione ordinaria e straordinaria degli  apparati  fissi  e mobili  e dei ponti
radio della rete radio analogica in uso al Corpo Forestale della Regione Siciliana
con un ribasso percentuale del 34,81% viene privata da ogni effetto di legge  e
pertanto  l'aggiudicazione  provvisoria  alla  Ditta  G.  Campione  Spa  deve  essere
revocata;

 
Palermo, 18 gennaio 2017         firmato
                                                                                             Il Dirigente 

     del  Servizio  4  Antincendio  Boschivo
    (Dr. Filippo Principato)


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

